
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/374 A CONSILIULUI 

din 14 martie 2016 

de modificare a Deciziei nr. 529/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului în vederea 
includerii nivelurilor de referință pentru gestionarea pădurilor, a valorilor minime pentru definirea 

pădurii și a anului de referință în ceea ce privește emisiile pentru Republica Croația 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Actul de aderare a Republicii Croația, în special articolul 50, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În temeiul articolului 50 din Actul de aderare a Croației, în cazul în care unele acte ale instituțiilor, adoptate 
înainte de data aderării, necesită adaptări ca urmare a aderării și în cazul în care adaptările necesare nu sunt 
prevăzute în actul de aderare sau în anexele la acesta, Consiliul, hotărând cu majoritate calificată la propunerea 
Comisiei, adoptă în acest scop actele necesare, dacă actul originar nu a fost adoptat de Comisie. 

(2)  Decizia nr. 529/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului (1) stabilește nivelurile de referință ale statelor 
membre pentru gestionarea pădurilor, valorile minime pentru definirea pădurii și anul sau perioada de referință 
în ceea ce privește emisiile în anexele II, V și, respectiv, VI. 

(3)  În urma aderării Republicii Croația la Uniunea Europeană la 1 iulie 2013, nivelurile de referință, valorile pentru 
definirea pădurii și anul de referință specifice pentru Croația ar trebui să fie, de asemenea, incluse în anexele II, V 
și VI la Decizia nr. 529/2013/UE. 

(4)  Prin urmare, Decizia nr. 529/2013/UE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia nr. 529/2013/UE se modifică după cum urmează:  

1. În anexa II, se introduce următorul text după mențiunea referitoare la Bulgaria: 

„Croația – 6 289”.   

2. În anexa V, se introduce următorul text pentru suprafață (ha), proiecția coroanelor copacilor (%) și, respectiv, 
înălțimea copacilor (m), după mențiunea referitoare la Bulgaria: 

„Croația 0,1 10 2”.  

16.3.2016 L 70/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia nr. 529/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2013 privind normele de contabilizare și planurile de 
acțiune referitoare la emisiile și absorbțiile de gaze cu efect de seră care rezultă din activități legate de exploatarea terenurilor, schimbarea 
destinației terenurilor și silvicultură (JO L 165, 18.6.2013, p. 80). 



3. În anexa VI, se introduce următorul text după mențiunea referitoare la Bulgaria: 

„Croația 1990”.  

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 14 martie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M.H.P. VAN DAM  

16.3.2016 L 70/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/374 A CONSILIULUI din 14 martie 2016 de modificare a Deciziei nr. 529/2013/UE a Parlamentului European și a Consiliului în vederea includerii nivelurilor de referință pentru gestionarea pădurilor, a valorilor minime pentru definirea pădurii și a anului de referință în ceea ce privește emisiile pentru Republica Croația 

